



केन्द्रीय विद्यालय सेक्टर-8, रामकृष्ण पुरम

साक्षात्कार सूचना

शैक्षणिक सत्र 2024-25 हेतु केन्द्रीय विद्यालय सेक्टर -8, रामकृष्ण पुरम में दैनिक संविदा आधार (पार्ट टाइम) पर विभिन्न संभावित रिक्तियों पर पैनल बनाने हेतु साक्षात्कार दिनांक 11/03/2024 एवं 12/03/2024 को आयोजित किया जा रहा है :-

क्र. सं.	पदनाम	दिनांक व समय
1	स्नातकोत्तर शिक्षक (वाणिज्य, भौतिक विज्ञान, गणित, भूगोल, अर्थशास्त्र, जीव विज्ञान, राजनीतिक शास्त्र) के लिए	11/03/2024 सुबह 9:00 बजे से
2	प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (हिंदी, विज्ञान, गणित)	11/03/2024 सुबह 9:00 बजे से
3	योग प्रशिक्षक के लिए	11/03/2024 सुबह 9:00 बजे से
4	प्राथमिक शिक्षकों तथा नर्स, कंप्यूटर प्रशिक्षक, खेल-कूद प्रशिक्षक, स्पेशल एजुकएटर, काउन्सलर, बैंड प्रशिक्षक एवं नृत्य प्रशिक्षक के लिए	12/03/2024 सुबह 9:00 बजे से

उपयुक्त / योग्य / पात्र उम्मीदवार दिनांक 03/03/2024 10:00 am से 07/03/2024 05:00 pm तक [ऑनलाइन फॉर्म भरकर] जमा कर सकते हैं:

Online Google Form Link: <https://forms.gle/78Qvf8TAvZpuwvncA>

Application form Link/ आवेदन पत्र : https://drive.google.com/file/d/1bidzkkuAuexeAvcCALi4IH_yO4uaYecd/view?usp=drive_link

विस्तृत एवं नियमित अद्यतित जानकारी विद्यालय वेबसाइट <https://rkpuramsec8.kvs.ac.in/school-announcement> पर अनाउंसमेंट / डाउनलोड सेक्शन पर 03/03/2024 10:00 am से उपलब्ध होगी। ऑनलाइन फॉर्म भरते ही एक प्रति आपके रजिस्टर्ड ईमेल पर आएगी। कृपया फॉर्म भरने के उपरांत उसे पुनः जाँच लें। यदि कोई त्रुटि अभ्यर्थी के संज्ञान में आए तो पुनः फॉर्म भरें। यदि कोई अभ्यर्थी एक से अधिक बार एक ही पद के लिए आवेदन करेगा तो उसके अंतिम फॉर्म के डाटा को पुष्टिकरण हेतु चुना जाएगा। ध्यान रहे यदि फॉर्म भरने के उपरांत आपको पुष्टिकरण ईमेल प्राप्त नहीं होता है तो 08 मार्च 2024 प्रातः 11:00 बजे से पूर्व इसकी लिखित सूचना विद्यालय कार्यालय को अवश्य दें एवं रिसीप्ट प्राप्त करें। एक ही आवेदक यदि एक से अधिक पदों हेतु आवेदन करना चाहता है तो प्रत्येक पद हेतु अलग-अलग फॉर्म भरना अनिवार्य होगा। पात्र उम्मीदवारों की सूची एवं साक्षात्कार का दिन/समय संबंधी सूचना आदि पदवार एवं विषयवार विद्यालय सूचना पटल एवं विद्यालय वेबसाइट <https://rkpuramsec8.kvs.ac.in/school-announcement> पर अनाउंसमेंट / डाउनलोड सेक्शन पर 03/03/2024 प्रातः 10:00 बजे से उपलब्ध होगी।

केवल रजिस्टर्ड उम्मीदवारों के दस्तावेजों का वेरिफिकेशन कर [यदि पात्र होंगे] साक्षात्कार कराया जाएगा। अतः विद्यालय की वेबसाइट का नियमित अवलोकन करें तथा पात्र उम्मीदवार साक्षात्कार के लिए निर्धारित तिथि एवं समय पर समस्त शैक्षणिक दस्तावेजों की मूल प्रति एवं एक सेट छायाप्रति के साथ उपस्थित हों।

- अनिवार्य योग्यता, साक्षात्कार तिथि एवं अन्य समस्त जानकारी विद्यालय वेबसाइट लिंक पर 03/03/2024 प्रातः 10:00 बजे से उपलब्ध रहेगी।
- साक्षात्कार के लिए विद्यालय द्वारा TA/DA प्रदान नहीं किया जाता।

महत्वपूर्ण निर्देश:

- केन्द्रीय विद्यालय संगठन के नियमानुसार केन्द्रीय विद्यालय में लागू विषयों हेतु सत्रारंभ से पूर्व पैनल बनाने का प्रावधान है, भले ही किसी विषय में रिक्त पद न हो क्योंकि सत्र के मध्य में शिक्षक के स्थानान्तरण अथवा अवकाश पर जाने से कुछ समय के लिए भी संविदा शिक्षक की आवश्यकता हो सकती है।
- जिस पद हेतु पात्रता रखते हों उसके लिए अलग-अलग आवेदन करें एवं समस्त आवेदनों के साथ वांछित दस्तावेजों की स्वसत्यापित छायाप्रति साक्षात्कार के समय प्रस्तुत करें।
- फॉर्म भरते समय अभ्यर्थी द्वारा की गई गलती के कारण उत्पन्न हुए किसी व्यवधान की जिम्मेदारी विद्यालय की नहीं होगी तथापि यदि अभ्यर्थी द्वारा फॉर्म भरते समय कोई गलती हो गई है तो 08 मार्च 2024 प्रातः 11:00 बजे से पूर्व विद्यालय में उपस्थित होकर विद्यालय जाँच टीम / प्राचार्य के संज्ञान में अवश्य लाएं, हालाँकि ऐसे अभ्यर्थी की प्रार्थना स्वीकार / अस्वीकार करने का विवेकाधिकार प्राचार्य को होगा।
- आवेदन करते समय समस्त जानकारी सही प्रदान करें, यदि जाँच में कोई जानकारी गलत पाई गई तो वैधानिक कार्यवाही की जा सकती है।
- साक्षात्कार हेतु पात्र उम्मीदवार साक्षात्कार के लिए निर्धारित तिथि पर प्रातः 8:00 बजे से 10:00 बजे के मध्य मूल दस्तावेजों के साथ वेरिफिकेशन के लिए उपस्थित हों। बिना वेरिफिकेशन साक्षात्कार संभव नहीं होगा।
- साक्षात्कार प्रक्रिया में पूर्णतः पारदर्शिता बरतते हुए साक्षात्कार के अंकों एवं अनुभव / सीटेट इत्यादि के अनुरूप वरीयता क्रम निर्धारित कर बनाए गए पैनल की प्रति विद्यालय वेबसाइट पर अपलोड की जाएगी तथा आवश्यकता होने पर पैनल की वरीयता से शिक्षकों को आमंत्रित किया जाएगा।

तथा विद्यालय के प्राचार्य / उप-प्राचार्य / वरिष्ठ शिक्षकों द्वारा कक्षा शिक्षण का निरीक्षण कर यदि कार्य संतोषजनक पाया गया, तो ही सेवाएं ली जाएगी ।

- वेतन / मानदेय केंद्रीय विद्यालय संगठन के नियम अनुसार जो संविदा शिक्षकों / प्रशिक्षकों आदि के लिए समय-समय पर लागू होता है, देय होगा ।
- विद्यालय हित में विद्यालय के किसी भी संविदा कर्मचारियों को बिना कारण बताए हटाए जाने का अधिकार प्राचार्य को है
- प्रत्येक पद पर अनभुव के लिए प्रत्येक पूर्ण सत्र [सत्र में कम से कम 6 माह] हेतु 1 अंक [अधिकतम 5 सत्रों हेतु 5 अंक] प्रदान किया जायेगा बशर्ते यह अनभुव उसी पद पर पिछले 10 वर्षों में प्राप्त किया गया हो तथा उसका वैध प्रमाण पत्र अभ्यर्थी द्वारा वेरिफिकेशन के समय (बाद में कोई दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा) फॉर्म के साथ जमा किया गया हो ।
- समस्त पदों के लिए हिन्दी एवं अंग्रेजी दोनों भाषाओं का समुचित ज्ञान आवश्यक है । केन्द्रीय विद्यालय सीबीएसई पाठ्यक्रम का अनसुरण करते हैं तथा शिक्षण का माध्यम मुख्यतः अंग्रेजी है अतः अभ्यर्थी अंग्रेजी भाषा में पढाने में दक्ष होना चाहिए ।
- कंप्यूटर का बुनियादी ज्ञान सभी पदों के लिए वांछनीय है ।
- आयु सीमा 01/04/2024 को 18-65 वर्ष, संविदा पर नियुक्त कर्मचारी किसी अन्य भत्ते, सेवा लाभ, नियमितीकरण के अधिकारी नहीं होंगे ।

अति-महत्वपूर्ण निर्देश:

- साक्षात्कार के समय दिए गए प्रारूप में आवेदन पत्र (उपर्युक्त लिंक) पर उपलब्ध भरकर समस्त शैक्षणिक दस्तावेजों की मूल प्रति एवं एक सेट स्व-सत्यापित छायाप्रति के साथ अवश्य लाएं । [मूल प्रति वेरिफिकेशन कर अभ्यर्थी को तुरंत लौटा दी जाएगी किन्तु आवेदन पत्र एवं अन्य दस्तावेजों की छायाप्रति नहीं लौटाए जाएंगे]
- फॉर्म के साथ कक्षा 10, 12, ग्रेजुएशन / पोस्ट ग्रेजुएशन (जैसा लागू हो) के प्रत्येक वर्ष / सेमेस्टर का अंक पत्र, बीएड / डी. एलड के समस्त सर्टिफिकेट/ CTET क्वालिफाइड [PRT/TGT] / अन्य डिप्लोमा/ डिग्री / अनभुव प्रमाण पत्र एवं एक प्रति पहचान पत्र पते सहित [वोटर आई डी / राशन कार्ड/ आधार कार्ड/ पासपोर्ट आदि] अवश्य लगाएं। [समस्त दस्तावेज स्व-सत्यापित होने चाहिए]
- पात्रता हेतु वांछित योग्यता / अनिवार्य योग्यता विषयों के संयोजन आदि भली-भांति जाँच लें ।
- के. वि. संविदा शिक्षक की सेवाएँ पूर्णतया अस्थायी होती हैं, रिक्ति होने पर ही उनकी सेवाएँ ली जाती हैं एवं यदि कार्य संतोषप्रद / विद्यार्थी हित में न पाया जाए अथवा केविसं द्वारा स्थायी कर्मचारी की नियुक्ति हो जाए तो बिना कारण बताए संविदा कर्मचारी की सेवाएँ समाप्त करने के सर्वाधिकार प्राचार्य के पास सुरक्षित हैं, अतः संविदा कर्मचारियों की नियुक्ति में आरक्षण का कोई प्रावधान नहीं है क्योंकि “कब किस विषय के शिक्षक का स्थानांतरण हो जाए अथवा कब कौन शिक्षक अपरिहार्य कारण से लम्बे अवकाश पर चला जाए” इसका निर्धारण असंभव है, चयन केवल न्यूनतम योग्यता एवं अनभुव आदि के आधार पर पैनेल द्वारा प्रदान किए गए अंकों के आधार पर होता है ।
- चयनित अभ्यर्थी की सेवाएँ लेने से पूर्व न्यूनतम 100 रु. के गैर-न्यायिक स्टाम्प पेपर पर अभ्यर्थी एवं प्राचार्य के मध्य केविसं वास्ते / पक्ष [BEHALF] सहमति पत्र हस्ताक्षरित किया जाएगा ।

- केंद्रीय विद्यालय संगठन के रिक्रूटमेंट रूल्स संविदा भर्ती पर भी लागू होते हैं।
- यदि किसी पद हेतु पर्याप्त आवेदन प्राप्त नहीं होंगे तो पुनः साक्षात्कार कराया जा सकता है अथवा दिल्ली संभाग के अन्य के वि के पैनल से भी पात्र एवं योग्य शिक्षक चुना जा सकता है।

Eligibility criteria:

S.N	Name of post	Essential Qualification	
1.	A. Post Graduate Teacher a. MATHS b. COMMERCE c. PHYSICS d. BIOLOGY e. GEOGRAPHY f. ECONOMICS g. POLITICAL SCIENCE	1. Two years' Integrated Post Graduate M.Sc. Course of Regional College of Education of NCERT in the concerned subject; Or Master Degree from a recognized University with at least 50% marks in aggregate in the following subjects: a) PGT (English)- English b) PGT (Hindi) – Hindi or Sanskrit with Hindi as one of the subjects at Graduate level. c) PGT (Maths) Mathematics/ Applied Mathematics d) PGT (Physics)–Physics / Electronics/Applied Physics/ Nuclear Physics. e) PGT (Chemistry) Chemistry/ Bio. Chem. f) PGT (Biology) - Botany/ Zoology/ Life Sciences/Bio Sciences/ Genetics/ Microbiology/ Biotechnology/ Molecular Bio/Plant Physiology provided they have studied Botany and Zoology at Graduation level. g) PGT (History) – History h) PGT Geography-Geography i) PGT (Commerce) – Master's Degree in Commerce. However, holders of Degrees of M.Com in Applied / Business Economics shall not be eligible. j) PGT (Economics) – Economics/ Applied Economics/ Business Economics. k) PGT (Political Sc.)- Political Science 2. B.Ed. or equivalent degree from recognized university	11.03.2024 9:00 a.m. onwards

2.	<p>Trained Graduate Teacher</p> <p>a. SCIENCE</p> <p>b. HINDI</p> <p>c. MATHS</p>	<p>1) Four years' Integrated degree course of Regional College of Education of NCERT in the concerned subject with at least 50% marks in aggregate as well as in the concerned subject / subjects (minimum 50% in each subject, if combination of subjects desired);</p> <p>OR</p> <p>Bachelor's Degree with at least 50% marks in the concerned subjects/ combination of subjects and in aggregate (minimum 50% in each subject, if combination of subjects desired).</p> <p>The electives subjects and Languages in the combination of subjects as under:</p> <p>a) For TGT (Sanskrit): Sanskrit as a subject in all the 3 years.</p> <p>b) For TGT (Hindi): Hindi as a subject in all the three years.</p> <p>c) For TGT (English): English as a subject in all the three years.</p> <p>d) For TGT (Social Studies) Any two of the following: History, Geography, Economics and Pol. Science of which one must be either History or Geography in all the three years.*</p> <p>e) For TGT (Maths) - Bachelor Degree in Maths with any two of the following subjects: Physics, Chemistry, Electronics, Computer Science, Statistics in all the three years.*</p> <p>f) For TGT (Science) - Botany, Zoology and Chemistry in all the three years.*</p> <p>2. B.Ed. or equivalent degree from recognized university</p> <p>3. CTET qualified for Secondary level (Paper-II)</p> <p>* In case of Honours Course candidates, apart from one main subject studied in all 3 years, other two subjects must be studied at least for one year / two semesters.</p>	<p>11.03.2024</p> <p>9:00 a.m.</p> <p>onwards</p>
3	Yoga Coach	<p>1) Graduation in any subject or equivalent from a recognized University.</p> <p>2) One year Training in Yoga from a recognized Institute</p>	<p>11.03.2024</p> <p>9:00 a.m.</p> <p>onwards</p>
4	COMPUTER INSTRUCTOR	<p>Essential : 1. At-least 50 % marks in aggregate in any of the following; B.E or B. Tech. (Computer Science/IT)/BCA/MCA/M.Sc. (Computer Science)/ M.Sc. (Electronics with Computer Science component)/ M.Sc. (IT)/B.Sc. (Computer Science) from a recognized University.</p> <p>OR</p> <p>Bachelor's/ Master degree in any Science subject/ Mathematics from recognized University with Post Graduate Diploma in Computer Application from government recognized University/ institute.</p> <p>OR</p>	<p>12.03.2024</p> <p>9:00 a.m.</p> <p>onwards</p>

		<p>Post Graduate degree in any subject with Post Graduate Diploma in Computer Application from government recognized University/institute/ 'A' Level from 'DOEACC'</p> <p>a. Proficiency in teaching in Hindi and English media.</p> <p>Desirable : Knowledge of Tux Paint, Libre Office, Scratch, Python Turtle, Python (Preference will be given to the candidate suitable to teach AI)</p>	
5	PRT	<p>PRIMARY TEACHERS:</p> <p>a) Senior Secondary (or its equivalent) with at least 50% marks and 2-year Diploma in Elementary Education (by whatever name known) OR Senior Secondary (or its equivalent) with at least 50% marks and 4-year Bachelor of Elementary Education (B.El.Ed.) OR Senior Secondary (or its equivalent) with at least 50% marks and 2-year Diploma in Education (Special Education)</p> <p>b) Qualified in the Central Teacher Eligibility Test (CTET) Paper I conducted by the Govt. of India.</p>	12.03.2024 9:00 a.m. onwards
6	GAMES & SPORTS COACH	Bachelor's Degree in Physical Education or equivalent with specialization in Football, Kabaddi, Badminton, T.T., Cricket, Athletics, Basketball or Volleyball etc.	12.03.2024 9:00 a.m. onwards
7	Dance Instructor	Any recognition at State or National level (Classical/Folk) in Dance	12.03.2024 9:00 a.m. onwards
8	Band Instructor	Any recognition in Brass/Bagpiper at State or National level	12.03.2024 9:00 a.m. onwards

9	NURSE	Degree/diploma in Nursing from recognized institute/university [preferable having attended workshop/course or having certificate of Life Saving training in emergent situations]	12.03.2024 9:00 a.m. onwards
10	COUNSELLOR	Essential: B.A. / B.Sc. (Psychology) with Certificate of Diploma in Counselling from a recognized college or University. Desirable: Minimum of one year Experience in providing career educational counseling to students at schools. OR Working knowledge and experience in Placement bureaus. OR Registration with rehabilitation council of India as Vocational Counselor.	12.03.2024 9:00 a.m. onwards
11	SPECIAL EDUCATOR	(a) Elementary (primary and upper primary): 1. XII passed and two year D.Ed. Special education in any of the category of disability. OR 2. XII passed and one year diploma in special education (DSE) in any of the category disability. OR 3. Diploma in community based rehabilitation (DCRB) with six months certificate course in education of children with special needs. OR 4. Post graduate diploma in community based rehabilitation with six months certificate course in education of children with special needs. OR 5. Diploma in Multi rehabilitation worker with six months certificate course in education of children with special needs OR 6. Junior diploma in teaching the deaf OR 7. Primary level teacher teaching course in visual impairment. OR 8. Diploma in vocational rehabilitation mental retardation (DVR-MR)/ diploma in vocational training and employment mental retardation (DVTE-MR) with six months certificate course in education of children with special needs.	12.03.2024 9:00 a.m. onwards

		<p>OR</p> <p>9. Diploma in hearing language and speech with six months certificate course in education of children with special needs.</p> <p>OR</p> <p>10. XII passed with RCI recognized qualification for minimum one year duration and six months with special needs.</p> <p>OR</p> <p>11. Any other equivalent qualification approved by RCI</p> <p>(b) Secondary and senior Secondary:</p> <p>1. Graduate with B.Ed. (special education).</p> <p>OR</p> <p>2. B.Ed. (General) with one year diploma in special education.</p> <p>OR</p> <p>3. B.Ed. (General) with two-year diploma in special education.</p> <p>OR</p> <p>4. B.Ed. (General) with Post Graduate Professional Diploma in Special Education (PGPD).</p> <p>OR</p> <p>5. B.Ed. Special Education and Post Graduate Professional Certificate in Special Education (PGPC).</p> <p>OR</p> <p>6. PG Diploma in Special Education (Mental Retardation)</p> <p>OR</p> <p>7. PG Diploma in Special Education (Multiple Disabilities: Physical And Neurological).</p> <p>OR</p> <p>8. PG Diploma in Special Education (Locomotor Impairment And Cerebral Palsy).</p> <p>OR</p> <p>9. Secondary Level Teacher Training Course In Visual Impairment.</p> <p>OR</p> <p>10. Senior Diploma in Teaching the Deaf. OR h. BA/ B.Ed. in Visual Impairment.</p> <p>OR</p> <p>11. Any other equivalent qualification approved by RCI</p>	
--	--	---	--